
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу:  

Утверждение дополнительных профессиональных и общеразвивающих 

программ 

  

 

г. Саратов 17  апреля 2025 года 

На основании информации руководителя института дополнительного и 

довузовского образования Аношиной С.В. Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы: 

1.1. Повышение квалификации: 

«Практический курс китайского языка» (уровень I) 60 часов; 

«Практический курс китайского языка (уровень II) 60 часов; 

1.2. Профессиональная переподготовка: 

 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» по направлению подготовки 

38.03.01 «Экономика» 270 часов. 

2. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы: 

«Frontend-разработчик» 272 часа; 

«Графический дизайнер» 280 часов; 

«Тестирование программного обеспечения» 262 часа; 

«Подготовка к внутреннему экзамену по прикладным информационным 

технологиям» 38 часов; 

«Математика» 108 часов. 

3.Утвердить размер оплаты за обучение по дополнительным  

профессиональным  и общеразвивающим программам согласно приложениям 

№ 1-5. 

 

 

 

Председатель Ученого совета 

 

    

 

   С.Ю. Наумов 

Ученый секретарь Ученого совета    

 

   А.В. Потапова  

  

  

 

 

 

 
                                  

 

 

 

 



              Приложение № 1 к постановлению 

    Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

    от 17 апреля  2025 года (протокол № 7) 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

17  апреля 2025 года (протокол № 7) 

Ученый секретарь Ученого  

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

««УТВЕРЖДАЮ» 

Председатель Ученого совета, 

ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А., 

профессор 

 

 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 

 

Отдел сопровождения образовательных программ и проектов 

Института дополнительного и довузовского образования 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 
Дополнительные профессиональные программы  

№ п/п  

Наименование программы 

 

Кол-во 

часов 

 

Стоимость 

(руб.)   

Программы повышения квалификации 

1. 1. «Дизайнер графических интерфейсов»  

по направлению подготовки 09.03.02 

«Информационные системы и технологии» 

 

 

    72 

29 000 

(обучение в 

рамках 

федерального 

проекта 

«Активные 

меры 

содействия 

занятости») 

2. 2. «Разработчик Web-приложений» по направлению 

подготовки 09.03.02 «Информационные системы и 

технологии» 

 

 

   144 

40 000 

(обучение в 

рамках 

федерального 

проекта 

«Активные 

меры 

содействия 

занятости») 

Программа профессиональной переподготовки  

3. 3. «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» по 

направлению подготовки 38.03.01 «Экономика»  

 

 

   270 

 

15 000 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к постановлению 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 от  17  апреля 2025 года (протокол № 7) 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

17  апреля 2025 года (протокол № 7) 

Ученый секретарь Ученого  

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

««УТВЕРЖДАЮ» 

Председатель Ученого совета, 

ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А., 

профессор 

 

 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

 

 

Международный образовательный информационный ресурсный центр                                                                        

Института дополнительного и довузовского образования 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

 

Дополнительные профессиональные программы 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Кол-во 

часов 

Стоимость 

(руб.) 
Программы повышения квалификации 

   1. «Практический курс китайского языка» (уровень I)  

  

60 22 000   

   2. «Практический курс китайского языка» (уровень I)   

 

60 22 000 

3 
«Динамичный английский, уровень I» 

64 17 500 

4 
«Динамичный английский, уровень II» 

64 17 500 

5 
«Английский для поступающих в аспирантуру» 

48 18 700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 к постановлению 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 от  17  апреля 2025 года (протокол № 7) 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

17  апреля 2025 года (протокол № 7) 

Ученый секретарь Ученого  

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

««УТВЕРЖДАЮ» 

Председатель Ученого совета, 

ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А., 

профессор 

 

 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

 

 

Профессионально-педагогический колледж                                                                  

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

 

№ 

п/п Наименование программы 

Кол-

во 

часов 

Стоимость 

(руб.) 

Дополнительная общеразвивающая программа 

   1. «Математика» 

 

108 7 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 к постановлению 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 от  17  апреля 2025 года (протокол № 7) 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

17  апреля 2025 года (протокол № 7) 

Ученый секретарь Ученого  

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

««УТВЕРЖДАЮ» 

Председатель Ученого совета, 

ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А., 

профессор 

 

 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

 

 

Учебный центр АПТЭК  

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Кол-во 

часов 

Стоимость 

(руб.) 
 Дополнительные общеразвивающие программы 

 

   1. «Frontend-разработчик»     272       40 800 

    
    2. 

 
«Графический дизайнер»      

   
   280   

 

      42 320   

    
   3. «Тестирование программного обеспечения» 

  
   262 

       
      36 680 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 к постановлению 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 от  17  апреля 2025 года (протокол № 7) 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

17  апреля 2025 года (протокол № 7) 

Ученый секретарь Ученого  

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

««УТВЕРЖДАЮ» 

Председатель Ученого совета, 

ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А., 

профессор 

 

 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

 

 

Учебно-методический центр довузовской подготовки 

Института дополнительного и довузовского образования 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Кол-во 

часов 

Стоимость 

(руб.) 
 Дополнительная общеразвивающая программа 

 

  1. 
«Подготовка к внутреннему экзамену по прикладным 

информационным технологиям» 

 

38 

 

 

5 600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


